АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.04.2020 № 1154-па

О  внесении  изменений  в
постановление  администрации
города  Южно-Сахалинска от
11.12.2017  №  3345-па  «Об
утверждении  административного
регламента  администрации  города
Южно-Сахалинска предоставления
государственной  услуги
«Предоставление  благоустроенного
жилого  помещения  по  договору
найма специализированного жилого
помещения детям-сиротам и детям,
оставшимся  без  попечения
родителей,  лицам  из  числа
детей-сирот  и  детей,  оставшихся
без попечения родителей»

В  соответствии  со  статьей  16  Федерального  закона  от  06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления
в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных
услуг»,   постановлением Правительства  РФ  от  04.04.2019  №  397
«О формировании  списка  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей,  лиц,  которые  относились  к  категории  детей-сирот  и  детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые
подлежат  обеспечению жилыми помещениями,  исключении  детей-сирот  и
детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и
детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  из  списка  в  субъекте
Российской Федерации по прежнему месту  жительства  и  включении их в
список  в  субъекте  Российской  Федерации  по  новому  месту  жительства»
статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

2

1. Внести в постановление  администрации  города
Южно-Сахалинска  от  11.12.2017  №  3345-па  «Об  утверждении
административного  регламента  администрации  города  Южно-Сахалинска
предоставления государственной услуги «Предоставление благоустроенного
жилого  помещения  по  договору  найма  специализированного  жилого
помещения детям-сиротам и детям,  оставшимся без  попечения  родителей,
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,
следующие изменения:

1.1 В наименовании после слов «оставшихся без попечения родителей»
дополнить  словами  «лиц,  которые  относились  к  категории  детей-сирот  и
детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет».

1.2.  В  пункте  1  после  слов  «оставшихся  без  попечения  родителей»
дополнить  словами  «лиц,  которые  относились  к  категории  детей-сирот  и
детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и
детей,  оставшихся без попечения родителей,  и достигли возраста 23 лет».

2.  Внести  в  административный  регламент  администрации  города
Южно-Сахалинска  «Предоставление благоустроенного жилого помещения
по договору найма специализированного жилого помещения детям-сиротам
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа  детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей»  (далее — административный
регламент), утвержденный  постановлением администрации города Южно-
Сахалинска  от 11.12.2017 № 3345-па следующие изменения:

2.1.  В  наименовании  административного  регламента  после  слов
«оставшихся  без  попечения  родителей»  дополнить словами «лиц,  которые
относились  к  категории  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей, и достигли возраста 23 лет».

2.2.  В  подразделе  1.1  раздела  1  слова  «оставшихся  без  попечения
родителей" (далее - административный регламент)» заменить словами «лиц,
которые  относились  к  категории  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без
попечения  родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет (далее – административный
регламент)».

2.3.  Пункт  1.2.1  подраздела  1.2  раздела  1  изложить  в  следующей
редакции:

«1.2.1  Заявителями  являются  физические  лица,  имеющие  право  на
обращение  за  получением  государственной  услуги  в  соответствии  с
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  Сахалинской
области, органов местного самоуправления( далее- заявители):

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей,   которые
не  являются  нанимателями  жилых  помещений  по  договорам  социального
найма  или  членами  семьи  нанимателя  жилого  помещения  по  договору
социального найма либо собственниками жилых помещений, а также дети-
сироты, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам
социального  найма или членами семьи нанимателя  жилого помещения по
договору социального найма либо собственниками жилых помещений, если

3
их  проживание  в  ранее  занимаемых  жилых  помещениях  признано
невозможным;

-  лица  из  числа  детей-сирот   и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей,  которые  не  являются  нанимателями  жилых  помещений  по
договорам  социального  найма  или  членами  семьи  нанимателя  жилого
помещения  по  договору  социального  найма  либо  собственниками  жилых
помещений,  а  также  лица  из  числа  детей-сирот,  которые  являются
нанимателями  жилых  помещений  по  договорам  социального  найма  или
членами  семьи  нанимателя  жилого  помещения  по  договору  социального
найма либо собственниками жилых помещений, если их проживание в ранее
занимаемых жилых помещениях признано невозможным;

-  право  на  обеспечение  жилыми  помещениями  по  основаниям  и  в
порядке,  которые  предусмотрены  статьей  8  Федерального  закона  «О
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся  без  попечения  родителей»,  сохраняется  за  лицами,  которые
относились  к  категории  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей,  лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения
родителей,  и  достигли  возраста  23  лет,  до  фактического  обеспечения  их
жилыми помещениями.».

2.4. В подразделе 2.1 раздела 2  после слов «оставшихся без попечения
родителей» дополнить словами «лиц, которые относились к категории детей-
сирот  и детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23
лет.».

 2.5. Пункт  2.6.2  подраздела  2.6  раздела  2  изложить  в  следующей
редакции:

«2.6.2.  Документы,  которые  заявитель  обязан  предоставить
самостоятельно,  обратившись  за  их  получением  в  органы  (организации),
предоставляющие необходимые и обязательные услуги, отсутствуют.».

2.6. Пункт  2.6.3  подраздела  2.6  раздела  2  дополнить  абзацем
следующего содержания:

«-    справку  о  регистрации  лица,  по  месту  жительства  и  составе
семьи.».

2.7. В абзаце 4 пункта 5.4.1 подраздела 5.4 раздела 5 слова «Агент-
ство по информационным технологиям и связи Сахалинской области» заме-
нить словами «Министерство цифрового развития и связи Сахалинской об-
ласти».

3. Приложения № 1 и № 2 к административному регламенту   изло-
жить в новой редакции (приложения № 1, № 2).

4. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете
«Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

5. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить на директора Департамента образования администрации города
Южно-Сахалинска.

Мэр города                                                                               С.А.Надсадин

4

          Приложение № 1

к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска

                                                                                                                   от 17.04.2020 № 1154-па

Приложение № 1
к административному регламенту

администрации города Южно-Сахалинска
предоставления государственной услуги

"Предоставление благоустроенного
жилого помещения по договору найма

специализированного жилого помещения
детям-сиротам и детям,

оставшимся без попечения родителей,
лицам из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц,
которые относились категории детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, и достигли возраста 23 лет»

,

                                       Директору Департамента образования
                                           администрации города Южно-Сахалинска

                                                                                                                  от _________________________________
                                                                                                                  ___________________________________
                                                                                                                                         (фамилия, имя, отчество)
                                                                                                                  дата рождения _______________________
                                                                                                                  паспорт: серия _____ номер ___________
                                                                                                                  выдан ______________________________

                                          ____________________________________
                                                                                                                  ___________________________________
                                                                                                                                               (кем, когда)
                                                                                                                  проживающего(ей) по адресу _________
                                                                                                                  ___________________________________
                                                                                                                   телефон ___________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении благоустроенного жилого помещения  по договору найма специализированного жилого
помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, которые относились категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет

В  соответствии  с  Федеральным  законом от  21.12.1996  N  159-ФЗ  "О
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей",
Законом Сахалинской  области  от  08.12.2010  N  115-ЗО  "О  дополнительной
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей",
Законом Сахалинской  области  от  27.06.2013  N  69-ЗО  "О  некоторых  вопросах
обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
на территории Сахалинской области" прошу предоставить благоустроенное жилое
помещение  по  договору  найма  специализированного  жилого  помещения  детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот
и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лицам,которые  относились
категории детей-сирот и детей,оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей,оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23
лет.

Настоящим  даю  свое  согласие  на  обработку  указанных  в  заявлении
персональных  данных,  включая  сбор,  систематизацию,  накопление,
автоматизированную  обработку,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),

consultantplus://offline/ref=B5F77C42DCF0A70BE501543D2BC869CD1E72B59D87CC0EA649700AEE0CBE1A8296CBE25DCEF2EB44B9094F4C21KBZ5V
consultantplus://offline/ref=B5F77C42DCF0A70BE5014A303DA435C11D79E8968CC705F8102F51B35BB710D5C384E3018BA1F844BD094C4E3EBE4B63KEZ2V
consultantplus://offline/ref=B5F77C42DCF0A70BE5014A303DA435C11D79E8968CC705F9142F51B35BB710D5C384E3018BA1F844BD094C4E3EBE4B63KEZ2V

5
использование, передачу по запросу, обезличивание, блокирование и уничтожение,
для включения в список.

Согласие на обработку персональных данных действует до даты его отзыва
мною путем направления в ______________________ письменного сообщения об
указанном отзыве в произвольной форме.

К заявлению прилагаю следующие документы:

1. Копия паспорта гражданина Российской Федерации.

2. Копия документа, подтверждающего факт приобретения лицом, указанным в
статье 2 Закона Сахалинской области от 27.06.2013 N 69-ЗО "О некоторых вопросах
обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
на территории Сахалинской области" (далее - Закона N 69-ЗО), дееспособности в
полном объеме до достижения совершеннолетия, в случае, если заявление подает
лицо, не достигшее совершеннолетия:

а) копия свидетельства о заключении брака;

б)  копия  решения  органа  опеки  и  попечительства  или  решения  суда  об
объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным.

Подпись заявителя:                                                           "___" __________ 20___ года

consultantplus://offline/ref=B5F77C42DCF0A70BE5014A303DA435C11D79E8968CC705F8102F51B35BB710D5C384E3138BF9F445BB174C4C2BE81A26BE67800E34065045FE4924KCZ4V

6
      Приложение № 2

к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска

от 17.04.2020 № 1154-па
Приложение № 2

к административному регламенту
администрации города Южно-Сахалинска

предоставления государственной услуги
"Предоставление благоустроенного

жилого помещения по договору найма
специализированного жилого помещения

детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей,

лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц,

которые относились категории детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, и достигли возраста 23 лет»

БЛОК-СХЕМА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐
│     Прием и регистрация заявления о предоставлении благоустроенного     │
│ жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения │
│    и прилагаемых к нему документов - в течение 1 рабочего дня с даты    │
│   поступления в отдел опеки и попечительства Департамента образования   │
└────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┘
                                     V
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐
│        Осуществление межведомственного взаимодействия с органами        │
│ (организациями), участвующими в предоставлении государственной услуги - │
│          в течение 5 рабочих дней с даты регистрации заявления          │
└────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┘
                                     V
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐
│ Проверка полноты и соответствия представленных документов установленным │
│     требованиям и принятие решения о предоставлении либо об отказе      │
│  в предоставлении благоустроенного жилого помещения по договору найма   │
│    специализированного жилого помещения - в течение 29 рабочих дней     │
│                      с даты регистрации заявления                       │
└────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┘
                                     V
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐
│       Вручение заявителю решения о предоставлении либо об отказе        │
│  в предоставлении благоустроенного жилого помещения по договору найма   │
│ специализированного жилого помещения - в течение 5 рабочих дней со дня  │
│    его принятия под расписку либо направления его по почте заявителю    │
└───────────────────────────────────────────────────────────────